

اصلاح برخی سیاست‌ها در حمایت از کالای ایرانی



یک مقام مسئول کارگری می‌گوید به منظور تشویق مردم به خرید و مصرف کالای ایرانی باید قدرت خرید آنها تقویت شود، او تأکید دارد که حمایت از کالای ایرانی نیازمند اصلاح برخی سیاست‌ها است. علی‌خدايي گفت: اولین حرکتی که ما را به مصرف کالای داخلی می‌رساند، فرهنگسازی عمومی‌است و پس از آن باید شرایط تولیدات داخل تسهیل شود.وی افزود: یکی از مهمترین پیش‌نیازها برای حمایت از تولید داخل و تشویق مصرف‌کننده داخلی به خرید کالای ایرانی، جلوگیری از واردات بی‌رویه کالا و قاچاق کالا است.
خدايي در ادامه اصلاح سیستم بانکی را از مهمترین سیاستگذاری‌هایی دانست که باید از سوی دولت برای حمایت از تولید داخل دنبال شود.

وردقانونی‌ویی ضابطه‌برندهای خارجی پوشاک



رئیس مرکز پژوهش اتحادیه پوشاک تهران با بیان اینکه دولت گام موثر و بینادهی برای حمایت از تولید داخلی پوشاک برداشته، گفت: این در حالی است که برندهای سطح پایین خارجی با مجوز قانونی و بی‌حساب و کتاب وارد کشور می‌شوند. منصور تیرگر در مورد مشکلات تولید و عرضه پوشاک، گفت: مشکلات بسیار زیاد است و این مشکلات در حال گسترش است. تیرگر گفت: این برندها مجوز فعالیت قانونی در کشور را دارند و علیرغم اینکه براساس دستورالعمل ساماندهی واردات پوشاک باید پس از دو سال ۲۰ درصد از وارداتشان را در ایران تولید می‌کردند، نه تنها این اتفاق به درستی نیفتاده، بلکه به نظر می‌رسد همتی در این رابطه وجود ندارد.

دانشمند در گفتگو با «تجارت»: بخشنامه بانک مرکزی منساز و واردات را شفاف می‌کند

تراز تجاری مثبت با مدیریت منابع ارزی



چهار کشور ترکیه، هند، چین و کره جنوبی اعلام کرده است. براساس این بخشنامه، مدت زمان تسویه حساب بانکی با واردکنندگان کالا از ۴ کشور ترکیه، هند، چین و کره که واردات از آنها به صورت بدون انتقال ارز انجام شده تا پایان فروردین ماه امسال خواهد بود. اعلام پایان فروردین به‌عنوان زمان تعیین تکلیف موضوع واردات به این چهار کشور بیرو بخشنامه قبلی است که در هفته دوم بهمن ماه سال گذشته ابلاغ شد.

براساس آن بخشنامه انجام ثبت سفارش بدون انتقال ارز برای واردات از کشورهای چین، هند، کره و ترکیه ممنوع اعلام شده است. به‌عبارت دیگر، کلیه واردکنندگان موظفند کالاهای وارداتی از کشورهای مذکور را صرفاً از طریق سفارت بانکی (کشایش اعتبار اسنادی، برات اسنادی و حواله) وارد کنند. این بخشنامه اما از همان ابتدا با نظرای مثبت و منفی مختلفی مواجه شد. تأمین ارز تجار به دو شیوه صورت می‌پذیرد: برخی از آنها از طریق سیستم بانکی و برخی دیگری از طریق بازار ارز مورد نیاز خود را تأمین می‌کنند. در همین حال بخشنامه بانک مرکزی را از چند جهت می‌توان مثبت ارزیابی کرد.
مهمترین جنبه مثبت این بخشنامه این است که با اجرای آن منشا ارز قابل ردیابی خواهد بود و به نوعی موجب ایجاد شفافیت خواهد شد و همچنین این سیاست می‌تواند به کاهش تقاضای ارز در بازار کمک کند.

■ **تاثیر مثبت بخشنامه بانک مرکزی برای تجارت**
دستورالعمل ابلاغ شده از سوی بانک مرکزی درباره تعیین

پرداخت تسهیلات رونق تولید به بیش از ۷۵۰۰ واحد صنعتی

اقدامات صورت گرفته در این زمینه است. نجفی همچنین درباره تعداد شهرک‌های صنعتی راه‌اندازی شده نیز گفت: در سال ۸۰۰۹۶ شهرک و ناحیه صنعتی با زیرساخت‌های متفاوت در کشور راه‌اندازی شده است. مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی با تأکید بر توسعه صنایع کوچک خاطر نشان کرد: تشکیل ۶۰ کنسرسیوم صادراتی در حوزه‌های صنایع غذایی و خشکبار، محصولات پلاستیکی، سنگ، پوشاک و کفش با ۷۶ میلیون دلار صادرات فعالیت ۸۹۲ واحد صنعتی صادراتی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی با میزان صادرات ۵،۱ میلیارد دلار، فعالیت ۲۰۴ سرمایه‌گذار خارجی با اشتغال بیش از ۱۷ هزار نفر و سرمایه‌گذاری ۲ میلیارد دلار از جمله کارهای صورت گرفته برای توسعه صنایع کوچک در کشور بوده است. معاون وزیر و صنعت، معدن و تجارت، تشکیل ۵۴ شرکت مدیریت صادرات ۵۰ با میلیون دلار صادرات، بهره برداری از شهرک فناوری

نیاز واقعی صنعت خودرو در سال جدید



یک کارشناس صنعت خودرو کشور با اشاره به حمایت دولت از صنعت خودرو در سال گذشته گفت: دولت با افزایش تعرفه خودروهای وارداتی در سال گذشته بهترین حمایت را از خودروسازان داشت و در واقع در بین صنایع، صنعت خودرو بیشترین حمایت را در سال گذشته به خود اختصاص داده است. امیرحسن کاکلی اظهار داشت: شمار حمایت از کالای ایرانی بیشتر موجب توجه مردم به خرید خودروی تولید داخل می‌شود در حالی که برای حمایت واقعی از تولید در صنعت خودرو باید به آن توجه کرد و حمایت‌ها و توجه‌های ساختاری صورت بگیرد. وی گفت: حرکت‌های بزرگی در دو سال گذشته در صنعت خودرو آغاز شده که نیاز به سرمایه دارند.



منابع ارزی در تجارت خارجی در مواردی موجب افزایش میزان واردات تا یک‌دوازده درصد، تصریح کردن این بخشنامه در صورت اجرای صحیح می‌تواند به بهبود تراز تجاری ما با کشورهای مذکور (ترکیه، هند، چین و کره جنوبی) کمک کند. آمارهای صادرات و واردات نشان می‌دهد با این بخشنامه می‌توانیم براساس منابع موجود خود (میزان صادرات)، برای واردات برنامه‌ریزی داشته باشیم و این بخشنامه می‌تواند به مثبت شدن تراز تجاری نیز کمک کند.

■ **شرط جدید واردات کالا از ترکیه، چین، کره و هند**
در همین حال براساس گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، با توجه به ابلاغیه شماره ۹۶،۲۳۴۵ مورخ ۱۱،۱۰، ۱۳۹۶، معاون اول رئیس‌جمهور در خصوص ممنوعیت واردات کالا از کشورهای ترکیه، چین، کره و هند به صورت بدون انتقال ارز و تأکید بر استفاده از روش‌های بانکی (کشایش اعتبار/ برات اسنادی و یا حواله) شبکه بانکی لازم است در استفاده از روش پرداخت برات اسنادی با رعایت موارد زیر و در چارچوب مقررات ارزی اقدامات لازم را به عمل آورند:

۱- در صورتی که ثبت سفارش غیر بانکی و پرداخت به فروشنده قبل از ۱۱،۱۶، ۱۳۹۶ صورت پذیرفته باشد، استفاده از روش برات اسنادی بدون تعهد پرداخت به شرط ارائه اصلاحیه ثبت سفارش منبئ تر تغییر نوع آن به «شیوه‌های متداول بانکی» و ارائه اسناد و مدارک مثبتیه توسط متقاضی مبین انجام پرداخت با یا تسویه حساب با ذینفع و همچنین در مقابل ارائه اسناد حمل‌مربوطه، صرفاً تا پایان فروردین ماه سال ۱۳۹۷ مجاز خواهد بود.

۲- در صورتی که ثبت سفارش انجام نشده و لیکن پرداخت‌های مربوطه قبل از ۱۱،۱۶، ۱۳۹۶ صورت پذیرفته باشد، استفاده از روش برات اسنادی بدون تعهد پرداخت به شرط انجام ثبت سفارش با نوع «شیوه‌های متداول بانکی» با ارائه اسناد و مدارک مثبتیه توسط متقاضی حاکی از انجام پرداخت و یا تسویه حساب با ذینفع و ارائه اسناد حمل مربوطه، صرفاً تا پایان فروردین ماه سال ۱۳۹۷ مجاز خواهد بود.

۳- در سایر موارد در صورت انجام ثبت سفارش بعد از ۱۱،۱۶، ۱۳۹۶، بابت واردات از ۴ کشور مذکور استفاده از روش برات اسنادی بدون تعهد پرداخت مجاز نبوده و استفاده از سایر ابزارهای بانکی منوطاً به خرید ارز از این بانک خواهد بود. ضمناً در خصوص ثبت سفارشات‌هایی که قبل از ۱۱،۱۶، ۱۳۹۶ به صورت بدون انتقال ارز (غیر بانکی) صادر گردیدند، چنانچه مشمول ماده ۱۱ آئین‌نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات باشند، وارد کنندگان می‌توانند با هماهنگی گمرک جمهوری اسلامی ایران در خصوص ترخیص کالای خود اقدام کنند.

این عضو اتاق بازرگانی در ادامه با بیان اینکه مدیریت نشنن



و ۲۵ مرکز خدمات فناوری کسب و کار، راه‌اندازی مرکز مبادله فناوری ایران و کره جنوبی را از جمله دیگر کارهای صورت گرفته در این بخش عنوان کرد. وی تمهیدات پیش‌بینی شده در قانون بودجه سال ۹۷، راه‌اندازی کمپین خرید کالای ایرانی، توسعه سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، راه‌اندازی کلیتیک‌های صنعت در شهرک‌ها و نواحی صنعتی، برنامه‌ریزی جهت شناسایی ظرفیت‌های تولید ملی، برنامه‌ریزی جهت تجویز صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک متناسب با نیازهای موجود، برنامه‌ریزی جهت افزایش میزان صادرات واحدهای صنعتی کوچک به میزان ۵،۲ میلیارد دلار را از جمله کارهای صورت گرفته برای رفع چالش‌های روبه‌روی این صنعت عنوان کرد. نجفی با بیان اینکه اجرای طرح رونق تولید با پرداخت تسهیلات به ۷ هزار و ۵۹۴ طرح و واحد صنعتی به مبلغ ۶۱ هزار و ۱۷۹ میلیارد ریال صورت گرفته است.

ایران بزرگترین شریک تجاری چین در خاورمیانه



باشد. عسگر اولادی گفت: امسال صادرات ایران به روسیه با یاد افزایش پیدا کند متأسفانه سال گذشته از فرصت صادراتی در این کشور به خوبی استفاده نشد. رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با بیان اینکه صادرات ایران به چین افزایش پیدا کرده افزود: در حال حاضر این کشور نخستین واردکننده کالا از ایران در منطقه و ایران نخستین صادرکننده به چین در منطقه است.

گروه صنعت، معدن و تجارت: آمارها و صحبت‌های مطرح شده از سوی مسئولان سازمان توسعه تجارت نشان دهنده رشد حدود ۲۲ درصدی صادرات در سال گذشته است. این در حالی است که براساس گزارش‌های موجود شاهد افزایش ۱۰ میلیارد دلاری واردات در سال گذشته بودیم. در این میان مجتبی خسروناج، رئیس سازمان توسعه تجارت در آخرین اظهار نظر خود تاز تجاری کشور در سال گذشته را حدود هفت میلیارد دلار منفی اعلام کرده است.

براساس آمارهای ۱۱ ماهه گمرکی از نظر ارزش ۲۸ درصد و از نظر وزن ۲۷ درصد افزایش واردات در سال گذشته صورت گرفته است که واردات از کشورهای اروپا به واسطه افزایش نرخ دلار و واردات در سال گذشته بوده‌ایم. در این میان مجتبی خسروناج، رئیس سازمان توسعه تجارت در آخرین اظهار نظر خود تاز تجاری کشور در سال گذشته را حدود هفت میلیارد دلار منفی اعلام کرده است.

براساس آمارهای ۱۱ ماهه گمرکی از نظر ارزش ۲۸ درصد و از نظر وزن ۲۷ درصد افزایش واردات در سال گذشته صورت گرفته است که واردات از کشورهای اروپا به واسطه افزایش نرخ دلار و واردات در سال گذشته بوده‌ایم. در این میان مجتبی خسروناج، رئیس سازمان توسعه تجارت در آخرین اظهار نظر خود تاز تجاری کشور در سال گذشته را حدود هفت میلیارد دلار منفی اعلام کرده است.
گرم شدن بازار ایران با کالای انگلیسی و سوئدی
بررسی رشد واردات از کشورها طی سال گذشته نشان می‌دهد که واردات از کشورهای برزیل رشد منفی ۴۷ درصد داشته و فدراسیون روسیه نیز دیگر کشوری بوده که واردات از آن ۵۸ درصد کاهش یافته است. از طرف دیگر کشور انگلستان با ۱۴۷ درصد افزایش صادرات ارزی و ۱۷۵ درصد افزایش صادرات وزنی یکی از کشورهایی بوده که در سال گذشته بیشترین رشد صادراتی به ایران را داشته است. در مجموع میزان واردات از این کشور ۹۸۲ میلیون دلار بوده و ۲۰،۱ درصد از کل واردات کشور به انگلستان اختصاص داشته است. سوئد و سنگاپور دیگر کشورهای هیستند که به ترتیب در رده دوم و سوم رشد صادرات به ایران قرار می‌گیرند. طبق آمارهای ۱۱ ماهه گمرک، سوئد از نظر وزن ۵۲۵ درصد و از نظر ارزش ۱۳۲ درصد رشد صادرات به ایران را شاهد بوده و با صادراتی در حد ۶۵۶ میلیون دلار در رده سیزدهم کشورهای صادرکننده ایران قرار گرفته و ۱،۴ درصد از مجموع واردات ایران را به خود اختصاص داده است. سنگاپور نیز رشدی ۱۳۴ درصدی از نظر ارزش و ۳۰۹ درصدی از نظر وزن کالاهای صادراتی به ایران را تجربه کرده‌ود در نهایت ۹۰۰ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده است.
امارات متحده عربی نیز که در رده دوم صادرکنندگان ایران قرار دارد در یک سال گذشته ۵۱ درصد افزایش صادرات ارزی و ۳۳ درصد صادرات وزنی را تجربه کرده و در نهایت با صادراتی در حد هشت میلیارد و ۷۵۹ میلیون دلار ۱۸،۴ درصد واردات ایران را به خود اختصاص داده است.

■ **تعیین تکلیف واردات از چهار کشور**

آخرین گزارش‌های منتشر شده درباره میزان واردات و صادرات کشور در حالی منتشر شده که بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه‌ای، آخر واردات را به عنوان مهلت تعیین تکلیف برای واردات از

تجارت

یکشنبه ۱۹ فروردین ۱۳۹۷ ■ شماره ۱۲۷۷

Sun • 8 April • 2018

صنعت، معدن، تجارت

پیشخوان

رقابت‌پذیر بودن تولیدات

لازمه حمایت از کالای ایرانی



عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با تأکید بر اینکه کالای ایرانی باید رقابت‌پذیر باشد، گفت: نظام بانکی، نظام فرسوده مالیاتی و نیز بیمه‌ها بزرگ‌ترین مانع جدی بر سر راه تولید کشور هستند.

سیدحسن حسینی شاهرودی در گفتگو

با مهر گفت: در حوزه اقتصادی اگر دقت لازم در حوزه اداره کشور وجود نداشته باشد، می‌تواند بر حوزه‌های مختلفی مانند فرهنگ نیز تأثیر منفی داشته و اصلاح این امر یکی از مواردی است که همواره در تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی قرار دارد. این نماینده مجلس یکی از دلایلی که در نام‌گذاری سال هاجت‌گیری اقتصادی دنبال می‌شود را آسیب‌هایی دانست که از جانب حوزه اقتصادی در سال‌های اخیر، به‌صورت تجمیری از اقدامات اقتصادی است که می‌تواند نجات‌بخش مشکلات کشور باشد. حسینی شاهرودی یکی از پیش‌شراهای لازم برای حمایت از کالای ایرانی از جانب مردم را با کیفیت بودن و رقابت‌پذیر بودن کالاهای ایرانی با مشابه خارجی دانست و تصریح کرد: هر یک از افراد جامعه هم تولیدکننده کالا و خدمات و هم مصرف‌کننده آن هستند لذا با این تصور باید گفت آیا تولیدکنندگان ما خوششان به عنوان یک مصرف‌کننده تا چه میزان مایل به استفاده از کالای تولیدشده هستند؟

رشد تسهیلات دهی

به بخش صنعت و معدن در سال ۹۶

بررسی آمارنامه‌های وزارت صنعت، معدن و تجارت حاکی است، تسهیلات پرداختی بانک‌ها و موسسه‌های اعتباری در ۱۱ ماهه سال ۹۶ در بخش صنعت و معدن با رشد ۸،۲ درصدی در هجستجی با سال ۹۵ به یک هزار و ۵۱۲ هزار میلیارد ریال رسید. به گزارش ایرنا تا پایان بهمن ماه ۹۶ بخش بازرگانی نیز ۲۲۵ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت‌شده ک رشدی ۱۲،۲ درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال ۹۵ نشان می‌دهد. بر پایه این گزارش، از یک هزار و ۵۱۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن، معادل ۸۴،۴ درصد آن (مبلغ یک هزار و ۳۷۸ هزار میلیارد ریال) در تأمین سرمایه در گردش پرداخت‌شده که بیانگر توجه اولویت‌دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک‌هاست. همچنین، ۹۷ هزار میلیارد ریال از تسهیلات یاد شده پرداختی به بخش صنعت و معدن (معادل ۶،۴ درصد) صرف ایجاد ۱۰ هزار میلیارد ریال (معادل هفت دهم درصد) تعمیر، ۶۰ هزار میلیارد ریال (معادل چهار درصد) صرف توسعه، ۲۰ هزار میلیارد ریال (معادل ۱،۳ درصد صرف خرید کالای شخصی)، پنج هزار میلیارد ریال (معادل ۱۸،۶ درصد) صرف خرید مسکن و ۴۲ هزار میلیارد ریال (معادل ۲،۸ درصد) صرف سایر موارد شده است.

چشم‌انداز بازار خودرو در ماه‌های پیش‌رو



رئیس اتحادیه صنف نمایشگاه‌داران فروشندگان خودروی تهران گفت: اگر خودروسازان عرضه مناسبی داشته باشند در هفته‌های پیش‌رو شاهد کاهش قیمت این محصولات در بازار خواهیم بود. اظهار نشان کرد: دلیل این موضوع کاهش تقاضای خودرو در ماه‌های ابتدایی است که باعث افت قیمت‌ها می‌شود. رئیس اتحادیه صنف نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروی تهران ادامه داد: بنابراین اگر خودروسازان در هفته‌ها و ماه‌های پیش‌رو عرضه مناسبی داشته باشند شاهد کاهش قیمت‌ها در بازار خواهیم بود. وی افزود: متأسفانه شاهد هستیم که در مواردی خودروسازان بازار را مدیریت کرده‌ود با کاهش عرضه باعث افزایش قیمت‌ها در بازار می‌شوند که امیدواریم در سال جدید این اتفاق نیفتد. مؤتمنی تصریح کرد: خودروسازان را دو نرخ شدن خودرو و افزایش قیمت در پیش‌حصولات در بازار می‌پرند. این در حالی است که طبق مصوبه شورای رقابت خودروسازان ملزم به عرضه مناسب و از بین بردن فاصله قیمتی بین کارخانه و بازار هستند.

انسجام قوانین
لازمه جذب سرمایه خارجی در معادن رئیس خانه معدن ایران گفت: برنامه‌ریزی برای ورود به اعماق معادن و عملیات اکتشافی بزرگ در کشور نیازمند سرمایه‌گذاری خارجی است که جز با منسجم کردن قوانین و بهبود محیط کسب و کار میسر نمی‌شود. محمد رضا بهرامن در گفتگو با ایرنا افزود: باید شرایط محیط کسب‌و کار در کشور به گونه‌ای باشد تا علاوه بر سرمایه‌های داخلی، شاهد جذب سرمایه‌های خارجی نیز باشیم. وی بر لزوم توسعه بازاریابی محصولات تأکید کرد و ادامه داد: غفلت از این مهم در بخش معدن، منجر به تکرار اتفاقات ناخوشایند تولید در سایر بخش‌های اقتصادی و تولیدی کشور خواهد شد. بهرامن تأکید کرد باید برای توسعه بازار بخش معدن که صنعتی خاص بوده و محصولات آن به‌طور عمده برای صنایع خاص استفاده می‌شودو همه کشورها نیز چنین شرایط و پتانسیل‌هایی ندارند، برنامه داشته باشیم. این فعال حوزه معدن اظهار داشت: بخش معدن می‌تواند بسیار نامرئی‌ری، محیط‌ر ا برای جذب سرمایه‌های خارجی فراهم کند که در ادامه، می‌تواند تأمین‌کننده نیاز بازارهای خارجی نیز باشد. وی گفت: ورود به اعماق معادن، قیمت تمام‌شده محصولات معدنی را افزایش خواهد داد، همچنین باید برای یک بازار درازمدت برنامه‌ریزی کنیم؛ این‌ها موضوع‌هایی است که باید در برنامه‌ریزی‌ها به آن توجه داشت.

فلزات در بازار جهانی ارزان شدند

نگاهی به نمودار قیمت محصولات معدنی نشان می‌دهد که در آغازین روزهای سال جاری قیمت محصولات معدنی مسیر کاهشی در پیش گرفته‌اند و رو به پایین حرکت می‌کنند. به گزارش ایسنا، براساس نمودارهای جهانی قیمت مس در ۱۵ روز گذشته در حال افت بوده و با وجود اینکه طی هفته گذشته قیمت مس افزایش داشته اما همچنان با قیمت روزهای اوچ خود در این ماه یعنی حدود ۷۰۰۰ دلار فاصله دارد. در حال حاضر قیمت مس در نمودارهای جهانی در مرز ۶۶۰۶ دلار برای هر تن است. در این میان مسیر قیمتی آلومینیوم کما فی السابق روند نزولی بدون نوسان خود را حفظ کرده و اکنون در پایین‌ترین حد خود طی شش ماه گذشته رسیده است. هر تن از این محصول معدنی در نمودارهای جهانی ۱۹۹۹ دلار قیمت دارد و این یعنی نسبت به یک ماه گذشته بیش از ۱۶۰ دلار کاهش قیمت داشته است. فلز روی دیگر محصول معدنی است که با اینکه شب گذشته خیلی تندی را تجربه کرده اما همچنان نسبت به یک ماه گذشته با کاهش قابل توجه قیمت مواجه بوده است و حدود ۱۷۰ دلار کاهش یافته است. بر اساس آمار، فلز روی اکنون ۲۳۳۴ دلار در هر تن معامله می‌شود. فلز روی نیز از ابتدای سال ۱۳۹۷ نیز در بازارهای جهانی پس از یک افت حدود ۱۰۰ دلاری، اکنون در مسیر رشد قیمت قرار گرفته است.